
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA 

ALL’INCARICO DA PARTE DI DUE COMPONENTI E NOMINA DI ALTRETTANTI COMPONENTI IN 

SOSTITUZIONE PER IL TRIENNIO 2021-2023. 

Note per la Trasparenza: Con il presente atto si provvede a nominare n. 2 nuovi componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’Istituto Oncologico per il triennio 2021-2023 a seguito della rinuncia 

all’incarico da parte del prof. Mario Del Vecchio e del dott. Valerio Vergadoro.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane, dott.ssa Monica Paiola, responsabile del procedimento, 

attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione 

statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 3428 del 19/04/2021 è pervenuta la rinuncia all’incarico di componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) e con funzione di Presidente da parte del prof. 

Mario Del Vecchio, nominato con Deliberazione del Commissario n. 87 del 09/02/2021;

- si è reso pertanto necessario pubblicare nuovo avviso pubblico di selezione comparativa, per titoli ed 

eventuale colloquio, per l’individuazione di un nuovo componente dell’O.I.V., in esecuzione della 

Deliberazione del Direttore Generale n. 332 del 29/04/2021;

- nelle more della designazione del nuovo componente, è pervenuta, con nota prot. 15736 del 

23/08/2021, la rinuncia all’incarico da parte di un altro componente, il dott. Valerio Vergadoro;

VISTO che:

- allo scadere del termine di presentazione delle domande sono state ricevute n. 38 candidature;

- con nota prot. n. 14127 del 23/07/2021 il Direttore Generale ha nominato i membri della Commissione 

per l’individuazione di una rosa di nominativi per la valutazione delle candidature;

- con nota prot. n. 15560 del 17/08/2021, verificata l’insussistenza di incompatibilità e sulla base di 

quanto dichiarato dai candidati, la suddetta Commissione ha individuato n° 6 nominativi sottoposti 

all’attenzione del Direttore Generale;

CONSIDERATO che:

- il dott. Nicola Mezzomo ha confermato per le vie brevi la sua disponibilità alla prosecuzione 

dell’incarico come componente dell’O.I.V. per il triennio 2021- 2023;

- con nota prot. n. 16836 del 07/09/2021 il Direttore Generale ha comunicato al Direttore della UOC 

Gestione Risorse Umane di aver individuato la dott.ssa Messori Antonella e il dott. Scardellato Ubaldo 

quali soggetti da designare come nuovi componenti dell’O.I.V., valutando che:

o la dott.ssa Messori Antonella è idonea a rivestire la carica di nuovo componente per aver maturato 

esperienza professionale di tipo clinico in qualità di dirigente medico e un significativo percorso 

professionale di tipo organizzativo e manageriale in vari enti pubblici sanitari, ed in particolare 

presso istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, assumendo incarichi di direzione a vari 

livelli; in virtù dell’iscrizione nella fascia n. 3 dell’elenco nazionale degli idonei per organismi 

indipendenti di valutazione, alla stessa è attribuibile la funzione di Presidente dell’O.I.V.;

o il dott. Scardellato Ubaldo è idoneo a rivestire la carica di nuovo componente, avendo maturato 

rilevante esperienza professionale di tipo gestionale nelle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale, a cui si aggiungono nell’ultimo decennio specifiche esperienze nell’ambito della 

misurazione e della valutazione della performance, e assumendo il ruolo di componente di 

organismi indipendenti di valutazione presso diversi enti pubblici sanitari.

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.;       

VISTA la D.G.R.V. 6 novembre 2012, n. 2205;

VISTA la Delibera ANAC Civit 27 febbraio 2013, n. 12;

VISTA la D.G.R.V. 16 febbraio 2016, n. 140;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

VISTO il D.P.R. 09 ottobre 2016, n. 105;

VISTO il D.P.C.M. 02 dicembre 2016;                       

VISTO il Decreto del Ministero della Funzione Pubblica 6 agosto 2020;  

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione del conseguente provvedimento sotto riportato.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Umane, dott.ssa Monica Paiola, 

dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTA la Legge 502/1992                                                       

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto delle rinunce all’incarico di componente dell’O.I.V. inviate dal prof. Mario Del 

Vecchio (nota prot. n. 3428/2021) e dal dott. Valerio Vergadoro (nota prot. n. 15736/2021);

2. di prendere atto della conferma da parte del dott. Nicola Mezzomo di proseguire nell’incarico di 

componente dell’O.I.V. per il triennio 2021 -2023;

3. di nominare la dott.ssa Messori Antonella e il dott. Scardellato Ubaldo, iscritti rispettivamente al n. 

5408 e al n. 4237 dell’elenco nazionale degli O.I.V., quali nuovi componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Istituto Oncologico Veneto per il triennio 2021-2023;

4. di attribuire alla dott.ssa Antonella Messori, iscritta nella fascia n. 3 del suddetto elenco, la funzione 

di Presidente dell’O.I.V., in considerazione della specifica esperienza professionale maturata in 

I.R.C.C.S;

5. di dare atto, nel rispetto di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 140 del 16 febbraio 2016, che ai componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione sarà attribuito un compenso annuo dell’importo di Euro 

4.000,00, al netto di oneri IRAP/IVA a carico dell’Istituto, a cui si aggiunge una percentuale pari al 

10% del suddetto importo per il componente con funzione di Presidente.

6. di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


